1

新コ第 ９４０ 号

令和４年１２月１日

 各高齢者入所施設、通所・訪問事業所 代表者 殿

各障害児・者入所施設、通所・訪問事業所 代表者 殿

岡山県保健福祉部

新型コロナウイルス感染症対策室長

岡山県新型コロナウイルス感染症集中的検査の実施について（依頼）

 平素から、本県の保健福祉行政の推進に御理解と御協力をいただき、厚くお礼

申し上げます。

このたび、国から検査キットの配布を受けたことから、対象事業所を拡大し、

次のとおり集中的検査を実施することといたしました。高齢者及び障害児・者の

入所施設、通所・訪問事業所における感染リスクを低減させるため、従事者等を

対象とした検査に必要な抗原定性検査キットを無料で配布することといたします

ので、検査を希望される場合は、「岡山県高齢者施設等集中的検査事務局」あてお

申し込みください。

早期に陽性者を発見し、重症化リスクの高い方を守り、感染拡大を防ぐため、

検査の実施に御協力いただきますようお願いいたします。

なお、入所施設も１２月以降は検査キットの配送については申込が必要ですの

で、御注意ください。

また、２月以降の集中的検査の実施等の情報については、今後は、メール及び

ホームページでお知らせいたしますので、御確認くださいますようお願いいたし

ます。

記

１ 実施期間

  令和４年 12月 1日～令和５年１月 31日

  ※２月以降の実施等については、感染状況により判断し、メール及びホームペ

ージでお知らせします。

２ 配布対象施設・事業所

    別紙のとおり

３ 検査対象者

2

 対象施設・事業所に勤務し、入所者・利用者と接する従事者（常勤、非常勤は問

いません。）、新規入所者

※従事者が濃厚接触者となった場合、待機期間を早期に解除するための検査を対

象とすることができます。

※入所施設においては、新規に入所する時のみ新規入所者を検査対象とすること

ができます。

※入所者（新規入所時の入所者を除く）、利用者は対象外です。

※発熱、咳、倦怠感等の症状がある場合は、本検査を実施せず、直接医療機関へ

受診相談してください。

４ 検査方法

  配布する抗原定性検査キットによる自主検査

５ 配布検査キット数

  配送の時期、従事者数、新規入所見込数、在庫キット数に応じて決定します。

６ 抗原定性検査キット配送申込

  WEB、FAX、メールにより、「岡山県高齢者施設等集中的検査事務局」に、お申し

込みください。毎週土曜日 15時に締切、配送は翌週となります。

（最終締切は、１月 21日（土））

  ※12月中に検査キットの配送を希望の場合は、必ず 12月 17日（土）15時まで

に申し込んでください。

７ 検査実績の報告

抗原定性検査キットの配布を受け、使用した場合は、毎週、報告期限までに、

検査実績の報告が必要です。

８ お申し込み・お問い合わせ先

岡山県高齢者施設等集中的検査事務局

TEL ０８６－２０１－５００７

（受付時間 9時 30分～17時 30分 日曜日、祝日、12/29～1/4休み）

FAX ０８６－２０１－５３７３

E-mail:okayama_kensa@bsec.jp

ホームページ https://okayama-kougenkensakit.jp

3

（別紙）配布対象施設・事業所  ※岡山市、倉敷市を除く全市町村

高

齢

者

施

設

・

事

業

所

入

所

介護老人福祉施設（地域密着型含む）、介護老人保健施設、介護療養型医療

施設、介護医療院、認知症対応型共同生活介護、養護老人ホーム、軽費老

人ホーム、有料老人ホーム、サービス付き高齢者向け住宅、老人短期入所

施設

通

所

通所介護、地域密着型通所介護、通所リハビリテーション、認知症対応型

通所介護、小規模多機能型居宅介護、複合型サービス（看護小規模多機能

型居宅介護）

※介護予防サービスを含む。

訪

問

訪問介護、訪問入浴介護、訪問リハビリテーション（介護保険サービス提

供事業所に限る。）、居宅療養管理指導（介護保険サービス提供事業所に限

る。）、訪問看護、定期巡回・随時対応型訪問介護看護、福祉用具貸与、特

定福祉用具販売、居宅介護支援、介護予防支援

※介護予防サービスを含む。

障

害

児

・

者

施

設

・

事

業

所

入

所

障害者支援施設、障害福祉サービス（共同生活援助）、障害福祉サービス（短

期入所）、福祉ホーム、福祉型障害児入所施設、医療型障害児入所施設

通

所

生活介護、自立訓練（生活訓練）、宿泊型自立訓練、就労移行支援、就労継

続支援（A型）、就労継続支援（B型）、就労定着支援、児童発達支援、放課

後等デイサービス、障害児相談支援

訪

問

居宅介護、重度訪問介護、同行援護、行動援護、自立生活援助、地域移行

支援、地域定着支援、計画相談支援、居宅訪問型児童発達支援、保育所等

訪問支援